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1 Sammanfattning 
KPMG har av Eskilstuna kommuns revisorer fått i uppdrag att genomföra en 
samordnad översiktlig granskning av kommunkoncernens kontroll och uppföljning av 
privata utförare. Rubricerad rapport presenterar granskningsresultatet avseende 
Eskilstuna Kommunfastigheter AB, medan granskningsresultatet för kommunens 
nämnder och styrelse presenteras i en separat rapport.  
Syftet med rubricerad granskning har varit att bedöma om Eskilstuna 
Kommunfastigheter AB har säkerställt en ändamålsenlig styrning och en tillräcklig 
intern kontroll för att minska riskerna för välfärdsbedrägerier hos privata utförare.  
Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att Kommunfastigheter 
AB inte har säkerställt en ändamålsenlig styrning och en tillräcklig intern kontroll 
för att minska riskerna för välfärdsbedrägerier hos privata utförare.  
Bakgrunden till vår samlade bedömning är granskningen visat att bolaget inte har 
antagit några rutiner för hur uppföljning ske av privata utförare ska ske. Vi bedömer 
dock det som positivt att kommunens övergripande styrdokument även omfattar 
bolaget.  
Vi bedömer det även som positivt att kommunledningskontoret årligen granskningar 
bolagets arbete inför rapporteringen som lämnas till kommunfullmäktige. Vi har 
samtidigt inte tagit del av rapporteringen och kan därför inte bedöma bolagets 
rapportering kring sin uppföljning av privata utförare. 
Avseende internkontroll visar granskningen att uppföljning av privata utförare under 
2023 varit ett kommunövergripande kontrollmoment, där resultatet lett till påbörjade 
och planerade åtgärder. Vi noterar dock att bolaget inte har genomfört någon egen 
riskanalys för bedrägerier och oegentligheter hos privata utförare. Det är av vikt att 
återkommande analysera risken.  
Vi kan i granskningen konstatera att det är av vikt att dokumentera och fastställa rutiner 
för kontroller som utförs innan avtal ingås samt kontroller inför utbetalningar.  
Det har inkommit muntlig information rörande hur avtalsuppföljning ska genomföras i 
bolaget, vi bedömer dock att dessa bör dokumenteras och rapporteras till 
bolagsstyrelsen.  
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I det följande redovisas våra samlade bedömningar av respektive revisionsfråga.  

Revisionsfråga  Bedömning 

Har system och rutiner för systematisk kontroll och uppföljning 
av privata utförare säkerställts? 

Delvis 

Har bolagsstyrelsen analyserat risker för bedrägerier och 
oegentligheter hos privata utförare? 

Nej 

Har bolagsstyrelsen säkerställt att förebyggande 
kontrollaktiviteter identifieras och utförs innan avtal ingås? 

Nej 

Har bolagsstyrelsen säkerställt att kontrollaktiviteter 
identifieras och utförs inför utbetalning för att säkerställa 
korrekta ersättningar? 

Nej 

Har bolagsstyrelsen säkerställt att uppföljning sker av 
avtalsefterlevnad? 

Delvis 

 

För närmare beskrivning av bakgrunden till våra bedömningar hänvisar vi till respektive 
avsnitt i revisionsrapporten. 

 

Utifrån våra iakttagelser och bedömningar rekommenderar vi styrelsen Eskilstuna 
Kommunfastigheter AB att:  

 Återkommande analysera risker för bedrägerier och oegentligheter hos privata 
utförare. 

 Fastställa kontroller och kravställan på leverantörer utifrån perspektivet att 
minska risken för att ha affärsrelationer med oseriösa aktörer, samt säkerställa 
att dessa är dokumenterade. 

 Dokumentera uppföljningsplan och metoder för avtalsuppföljning och rapportera 
avtalsuppföljning till moderbolaget för vidare förmedling till kommunstyrelsen.  
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2 Bakgrund 
KPMG har av Eskilstuna kommuns revisorer fått i uppdrag att genomföra en 
samordnad översiktlig granskning av kommunkoncernens kontroll och uppföljning av 
privata utförare. Rubricerad rapport presenterar granskningsresultat avseende 
Eskilstuna Kommunfastigheter AB, medan gransknings resultatet för kommunens 
nämnder och styrelse presenteras i en separat rapport.  
Uppdraget ingår i revisionsplanen för 2024.  
I betänkandet – Kontroll för ökad tilltro (SOU 2020:35)1 konstateras att 
förutsättningarna för ett mer sofistikerat och medvetet missbruk av välfärdssystemen 
har förbättrats under de senaste två decennierna. Faktorer som framhålls vara 
bidragande till detta är digitaliseringen av välfärden, ökad rörlighet av arbetskraft samt 
ett ökat inslag av privata utförare i välfärdssystemen. 
Risken för välfärdsbedrägerier, det vill säga att en extern aktör – företag eller 
privatperson – otillbörligen utnyttjar kommunala medel för egen vinning, har 
uppmärksammats på flera håll i landet under de senaste åren och medvetenheten har 
ökat om att detta problem förekommer i stor utsträckning i landets kommuner. Flera 
studier poängterar vikten av att inte släppa in oseriösa aktörer samt att känna väl till de 
privata utförare kommunen använder sig av.  
Enligt kommunallagen ska fullmäktige ska varje mandatperiod anta ett program med 
mål och riktlinjer för verksamhet som utförs av privata utförare på uppdrag av 
kommunen. I kontrollen och uppföljningen av privata utförare är det av vikt att ta 
hänsyn till risker för oegentligheter och bedrägerier från de privata utförarna. 
Revisionen har i sin riskanalys identifierat välfärdsbedrägerier och kontrollen av privata 
utförare som en risk. Den fördjupade granskningen syftar till att bedöma om 
kommunstyrelsen och berörda nämnder samt kommunala bolagen, har  
ändamålsenlig styrning och en tillräcklig intern kontroll avseende arbetet mot 
välfärdsbedrägerier. Granskningen inriktas på processerna att kontrollera och följa upp 
privata utförare som utför verksamhet på uppdrag av kommunen. 

2.1 Syfte och revisionsfrågor  
Rubricerad granskning har syftat till att bedöma om Kommunfastigheter AB har 
säkerställt en ändamålsenlig styrning och en tillräcklig intern kontroll för att minska 
riskerna för välfärdsbedrägerier hos privata utförare.  
Granskningen har omfattat följande revisionsfrågor: 

- Har system och rutiner för systematisk kontroll och uppföljning av privata 
utförare säkerställts? 

- Har bolagsstyrelsen analyserat risker för bedrägerier och oegentligheter hos 
privata utförare? 

- Har bolagsstyrelsen säkerställt att förebyggande kontrollaktiviteter identifieras 
och utförs innan avtal ingås?  
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o Finns utvecklade kontroller för att granska ekonomisk ställning, 
ägarförhållanden, tillstånd, domslut etc 

o Finns tydliga uteslutningsgrunder framtagna och följs dessa upp 
- Har bolagsstyrelsen säkerställt att kontrollaktiviteter identifieras och utförs inför 

utbetalning för att säkerställa korrekta ersättningar? 
- Har bolagsstyrelsen säkerställt att uppföljning sker av avtalsefterlevnad?  

2.2 Avgränsning 
Granskningen har fokuserat på de kontroller och den uppföljning som görs av privata 
utförare, i syfte att minska risken för oegentligheter och bedrägerier. Granskningen har 
inte avsett bedömning av den uppföljning av kvalitet i tjänster och/eller produkter som 
bör ske. 
Granskningen har utgått från kommunens definition av privata utförare: ”Med en privat 
utförare avses en juridisk person eller en enskild individ som har hand om skötseln av 
en kommunal angelägenhet. En juridisk person är ett aktiebolag, enskild firma, 
handelsbolag, ekonomisk, ideell förening eller stiftelse. Även idéburna organisationer 
och kooperativa föreningar kan vara privata utförare”.  
Med privat utförare avses inte ett hel- eller delägt kommunalt bolag. Inte heller avses 
stiftelse som kommunen ensam eller tillsammans med någon annan bildat eller 
förening där kommunen bestämmer tillsammans med någon annan. Fristående 
förskolor och skolor ingår inte i definitionen eftersom de är egna huvudmän för 
verksamheten och alltså inte är upphandlad verksamhet utan reglerad genom 
tillståndsgivning.”1 

2.3 Revisionskriterier 
I granskningen har revisionskriterierna utgjorts av:  
— Kommunallagen, 6 kap. 6 §. Nämnderna ska var och en inom sitt område se till att 

verksamheten bedrivs i enlighet med de mål och riktlinjer som fullmäktige har 
bestämt samt de bestämmelser i lag eller annan författning som gäller för 
verksamheten. De ska också se till att den interna kontrollen är tillräcklig och att 
verksamheten bedrivs på ett i övrigt tillfredsställande sätt. 

— Kommunallagen, 5 kap. 3 § samt 10 kap. 8 § Fullmäktige ska för varje 
mandatperiod anta ett program med mål och riktlinjer för sådana kommunala 
angelägenheter som utförs av privata utförare. I programmet ska det också anges 
hur fullmäktiges mål och riktlinjer ska följas upp och hur allmänhetens insyn ska 
tillgodoses. När skötseln av en kommunal angelägenhet genom avtal har lämnats 
över till en privat utförare, ska kommunen eller regionen kontrollera och följa upp 
verksamheten. 

 
1 Riktlinjer för uppföljning och insyn av verksamhet som bedrivs av privata utförare 2023 – 2026, 2023-02-
02 
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— Eskilstuna kommuns Riktlinjer för uppföljning och insyn av verksamhet som bedrivs 
av privata utförare 2023 – 2026, 2023-02-02 

— Ägardirektiv för 2024 till Eskilstuna Kommunföretag AB, KF 2023-06-20—21 §84  
— Övriga tillämpbara interna regelverk, policys och beslut 

2.4 Ansvarig styrelse 
Granskningen har genomförts inom ramen för samordnad revision. Rubricerad 
granskning har avgränsats till bolaget, Eskilstuna Kommunfastigheter AB.  

2.5 Metod 
Granskningen har genomförts genom dokumentstudier av relevant dokumentation, så 
som kommunövergripande policys och riktlinjer, samt ett urval verksamhetsspecifika 
riktlinjer och rutiner. Se bilaga A för dokumentförteckning.  
Intervjuer har genomförts med:  

- Upphandlingschef, Eskilstuna Kommunfastigheter AB  
- Områdeschef IT, administration och bad, Eskilstuna Kommunfastigheter AB  

Samtliga intervjuade har fått möjlighet att faktakontrollera rapporten i syfte att verifiera 
dess uppgifter. 
 
De bedömningar som avlämnas i granskningen har utgått ifrån följande 
bedömningsnivåer.  
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3 Resultat av granskningen 
3.1 Styrning och organisation  

Av Eskilstuna Kommunföretag AB:s ägardirektiv2 framgår att moderbolaget ska leda 
och samordna bolagskoncernens och verka för en ökad samverkan mellan bolagen 
och kommunen. Vidare framgår att moderbolaget ska verka för att bolagskoncernen 
ska bedrivas effektivt och med utgångspunkt i affärsmässig samhällsnytta.  
Av dotterbolaget Eskilstuna Kommunfastigheter AB:s ägardirektiv framgår att bolaget 
ska bidra till utveckling av Eskilstuna genom att, med hög kompetens och ett stort 
hållbarhets ansvarstagande, äga, förvalta och bygga bostäder och lokaler samt bedriva 
en effektiv förvaltning av kommunala lokaler.  
I ägardirektiven regleras inte hur kontroll eller granskning av privata utförare ska 
genomföras eller hur detta ska återrapporteras till moderbolaget.  

3.1.1 Styrande dokument  
Kommunfullmäktige antog i februari 2023 Riktlinjer för uppföljning och insyn av 
verksamhet som bedrivs av privata utförare3. Riktlinjen gäller till och med år 2026 och 
omfattar samtliga nämnder i kommunen exklusive valnämnden samt Eskilstuna 
Kommunföretag AB, Eskilstuna Kommunfastigheter AB samt Eskilstuna Energi och 
Miljö AB. Syftet med riktlinjen är att fastställa grundkrav, omfattning och ansvar för 
uppföljning och insyn av verksamhet som bedrivs av privata utförare. Riktlinjen gäller 
för all den verksamhet som kommunen upphandlar.  
Målen för uppföljningen avser följande:  

• Förbättra uppföljning och kontroll av privata utförare för att säkra leveranser 
enligt avtal, tidigt upptäcka och åtgärda avvikelser och oegentligheter  

• Stimulera till utveckling av verksamheten och ett strategiskt förhållningsätt när 
privata utförare anlitas  

• Tillförsäkra allmänhetens insyn av privata utförares verksamhet 

3.1.1.1 Ansvarsfördelning  
Enligt riktlinjen ansvarar bolagsstyrelsen för att verksamheten bedrivs i enlighet med de 
mål och riktlinjer som fullmäktige har beslutat om, samt de föreskrifter som gäller för 
verksamheten.  
Detta innebär att bolagsstyrelsen ansvarar för uppföljning och kontroll inom sitt 
ansvarsområde och svarar för att detta regleras i de avtal och uppdragsbeskrivningar 
som träffas med privata utförare.  
Kommunstyrelsen har i sin tur uppsiktsplikt över arbetet. 

 
2 Ägardirektiv för år 2024 Till Eskilstuna Kommunföretag AB, antaget av KF 2023-06-20—21, §84 
3 Beslutad av kommunfullmäktige, 2023-02-02, §11 
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3.1.1.2 Avtal och uppföljning  
Kommunfullmäktige beslutade i mars 2020 om Riktlinjer för upphandling och inköp4. 
Riktlinjen gäller för samtliga nämnder samt ett antal av kommunens bolag5. Riktlinjen 
fastställer ansvar, förhållningssätt och arbetssätt för upphandlings- och 
inköpsverksamheten i kommunkoncernen.  
Av riktlinjen för uppföljning och insyn av verksamheter som bedrivs av privata utförare 
framgår att avtal och uppföljning ska vara kopplade till riktlinjen för upphandling och 
inköp.  
Vidare framgår att avtal ska utformas på så sätt att verksamheten hos de privata 
utförarna kvalitetsmässigt bedrivs i enlighet med kommunens krav. I avtalen ska det 
även ställas krav på att utförarna ska medverka vid uppföljning samt att allmänhetens 
insyn i verksamhet regleras.   
Av intervju framkommer att samtliga avtal nyttjar de uteslutningsgrunder som finns i 
Lagen om offentlig upphandling 1-3 §§. Vidare framkommer det att utifrån de 
möjligheter som öppnats upp i och med förändringarna i LOU som skedde februari 
2022, så pågår det en diskussion inom kommunen för att ta fram egna 
uteslutningsgrunder men det är inget som verksamheten tagit ställning till vid 
tidpunkten för granskningen. 
Bolaget ansvara för att avtal och verksamhet följs upp. Detta ska utformas utifrån 
kommunfullmäktiges riktlinje. Uppföljningen ska redovisas till nämnd eller styrelse i 
samband med ordinarie verksamhetsuppföljning.  
Uppföljningen ska vara anpassad efter den verksamhet som är utförd av privat 
utförare.  
Intervjuade uppger att rapporteringen granskas årligen av kommunledningskontoret 
och utvecklingsmöjligheter lyfts tillbaka till verksamheterna. Vidare beskrivs att 
uppföljningen fungerar på ett bra sätt samt att utvecklingsmöjligheter tas emot bra av 
verksamheterna, där även åtgärder genomförs.  

3.1.1.3 Underlag för uppföljning  
Inför uppföljning av verksamhet som bedrivs av privata utförare har stödmaterial tagits 
fram i kommunen som ett stöd för verksamheterna. I bilagan6 med stödmaterial som vi 
tagit del av i granskningen beskrivs vilka sorts upphandlingsdokument och avtal som 
behöver tas fram för att säkerställa en bra uppföljning av de privata utförarna.  
 
 
 

 
4 Beslutad av kommunfullmäktige, 2020-03-26, §46 
5 Eskilstuna Kommunföretag AB, Eskilstuna Kommunfastigheter AB, Destination Eskilstuna AB, Eskilstuna 
Logistik och Etablering AB, Eskilstuna Strängnäs Energi och Miljö AB, Eskilstuna Energi och Miljö AB med 
helägda bolag.  
6 Bilaga 1 Stödmaterial för uppföljning och insyn av verksamhet som bedrivs av privata utförare 
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Bilagan visar även exempel på hur en planerad uppföljning kan se ut baserat på 
avtalstyp, vad som ska följas upp, hur uppföljningen ska ske, när uppföljningen ska ske 
med vilken frekvens, vem som är ansvarig för uppföljningen och hur återkopplingen till 
ansvarig nämnd ska vara. Bilagan beskriver även hur ansvariga nämner ska 
återrapportera vid delår 1 samt delår 2 om något avvikande framkommer vid 
uppföljningarna. Om inget framkommer i den planerade uppföljningen redovisas 
resultatet i samband med årsbokslut.  

3.1.2 Uppföljning  
I enlighet med Riktlinjer för uppföljning och insyn av verksamhet som bedrivs av privata 
utförare, ansvarar respektive styrelse att utifrån riktlinjen säkerställa på vilket sätt avtal 
och verksamhet ska följas upp. Resultatet av uppföljningen ska dokumenteras och 
redovisas till bolagsstyrelsen.  
I verksamhetsberättelsen ska sedan bolagsstyrelsen återkoppla till kommunfullmäktige 
genom en kort sammanfattning samt genom en slutrapport.  
Av slutrapporten ska följande framgå:  

• En sammanfattande beskrivning av nämndens eller styrelsens 
uppföljningsansvar utifrån tecknat avtal 

• Planen för och genomförandet av uppföljningen  

• Former för återkoppling av resultatet till nämnd eller styrelse, utförare och 
allmänhet  

Kommunstyrelsen ansvarar för att genom kommunledningskontoret sammanställa 
nämnders och bolagsstyrelses återkoppling till kommunfullmäktige. Granskningen som 
utförs årligen av kommunledningskontoret omfattar både internkontroll samt uppföljning 
av privata utförare.  
Vidare framgår att uppföljningen kan ha olika utgångspunkter beroende på vad för 
verksamhet som bedrivs.  

3.1.3 Kommunstyrelsens och kommunfullmäktiges uppföljning 
I Kommunfastigheter AB:s årsredovisning för 2023 finns ingen rapportering över 
uppföljningen av privata utförare. Vi har inom ramen för granskningen inte heller tagit 
del av rapportering i något annat format.  
Av Årsredovisning 2023 för Eskilstuna kommunkoncern7 framgår ett avsnitt avseende 
intern styrning och kontroll samt uppföljning av privata utförare. Av avsnittet 
framkommer att kommunledningskontoret bedömer att nämnder och styrelse har 
arbetat i enlighet med styrdokumenten för intern styrning och kontroll samt uppföljning 
och insyn av privata utförare. Där slutrapportering visar att det mesta har genomförts i 
enlighet med framtagna planer. Dock framgår det av redovisningen att det finns 
fortsatta förbättringsåtgärder utifrån resultatet av den interna kontrollen 2023. Se 
avsnitt 3.2.1.1 för resultat av den interna kontrollen 2023. 

 
7 Beslutad av kommunfullmäktige, 2024-04-11, §60 
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Kommunstyrelsen tog del av och godkände Eskilstuna kommunkoncerns 
årsredovisning 2023 vid sammanträdet i april. Kommunfullmäktige tog del av och 
godkände granskningsrapport för intern styrning och kontroll samt uppföljning av 
privata utförare 2023 vid sammanträdet i april.  
Vid intervjuer beskrivs att kommunstyrelsen har möjlighet att ställa frågor avseende 
uppföljningen i samband med rapportering. Det finns även möjlighet att få en mer 
djupdykande analys om något skulle avvika.  

3.1.4 Verksamhetsspecifika anvisningar 
Utifrån den kommunövergripande riktlinjen för uppföljning och insyn av privata utförare, 
har vi i granskningen inte tagit del av några specifika riktlinjer för Eskilstuna 
Kommunfastigheter AB. Vid intervjuer uppges att bolaget har upphandlat avtal med en 
privat utförare, där de bedriver badhusverksamhet inom kommunen. Bolaget uppger 
vid intervju att de inte tagits fram egna anvisningar för uppföljning utan arbetar efter 
den kommunövergripande riktlinjen och redovisar uppföljningen årligen. 
Intervjuade uppger att det tidigare varit ett krav att respektive förvaltning skulle ta fram 
egna anvisningar utifrån den kommunövergripande rutinen, inför varje mandatperiod. 
Detta beskrivs nu har tagits bort, därav har samtliga verksamheter inte tagit fram egna 
anvisningar.  

3.1.5 Bedömning 
Vår bedömning är att det delvis finns system och rutiner för systematisk kontroll 
och uppföljning av privata utförare.  
Vi kan i granskningen konstatera att det finns övergripande styrdokument som reglerar 
kommunens uppföljning av privata utförare, samt även konkreta stödmaterial. Dock 
saknas fastställda rutiner för uppföljning av privata utförare hos Eskilstuna 
Kommunfastigheter AB. Vi bedömer det som viktigt att samtliga verksamheter har 
fastställda rutiner för hur deras uppföljning av privata utförare ska ske.  
Vi bedömer att kommunens Riktlinjer för uppföljning och insyn av verksamheter som 
bedrivs av privata utförare är ändamålsenligt utformade och att det är positivt att de 
hänvisar till riktlinjen för upphandling och inköp samt att de kompletteras av en bilaga 
med konkret stödmaterial. 
Vi ser positivt på att det vid uppkomna avvikelser redovisas, granskas och 
sammanställs i årsredovisning till fullmäktige för hur de olika nämnderna kontrollerar 
privata utförare. Vi bedömer det som positivt att kommunledningskontoret följer upp 
och återkopplar kring nämndernas redovisning av sin uppföljning av privata utförare, 
vilket bidrar till en helhetsbild över kommunens arbete med frågan. Vi bedömer dock att 
Eskilstuna Kommunfastigheter AB inte har återrapporterat sin uppföljning av privata 
utförare i enlighet med riktlinjerna och ser att detta arbete behöver stärkas.  
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3.2 Internkontroll och riskanalys 
I kommunstyrelsens internkontrollplan finns både kontroller utifrån kommunstyrelsens 
uppsiktsplikt samt för kommunstyrelsens egen verksamhet.  
Vid intervjuer beskrivs att det även finns ett internt nätverk för arbetet med den interna 
kontrollen samt uppföljning av privata utförare. Eskilstuna Kommunfastigheter AB har  
utsedda samordnade som ingår i nätverket.  

3.2.1 Kommunstyrelsens internkontrollplan 2023 
Av kommunstyrelsen internkontrollplan för 20238 framgår den kommunövergripande 
risken: 

• Risken att privat utförare av kommunens tjänster inte lever upp till lagkrav och 
/eller avtal med kommunen pga. bristande uppföljningsrutiner/kontroller, vilket 
kan leda till bristfälliga leveranser. Detta kan i sin tur leda till att brukare far illa 
och/eller förtroendeskada och/eller ekonomisk skada för kommunen  

Kontrollmomentet för risken avsåg att säkerställa kontroll, uppföljning och allmänhetens 
insyn av verksamheten som via avtal lämnats över till privata utförare.  

3.2.1.1 Resultat av kontrollmoment  
Av Slutrapport internkontrollmoment privata utförare9 framgår att kontrollen 
genomfördes under augusti till december 2023.  
Följande verksamheter ingick i kontrollmomentet:  

• Stadsbyggnadsförvaltningen (SBF) 

• Vård- och omsorgsförvaltningen (VOF)  

• Socialförvaltningen (SF)  

• Miljö- och räddningstjänstförvaltningen (MRF)  

• Eskilstuna kommunfastigheter AB (Kfast)  
Kontrollen avsåg tio avtalsgranskningar och utgick ifrån fyra kontrollfrågor där 
utfall/bedömning och slutsatser summerades.  
De fyra kontrollfrågorna var följande:  

• Har upphandlingsenheterna krav och rutiner som stödjer beställaren att ställa 
relevanta krav som går i linje med riktlinjen för uppföljning och insyn av 
verksamhet som bedrivs av privata utförare?  

• Ställer berörda förvaltningar/Kfast relevanta krav på privata utföraren vid 
upphandling?  

 
8 Beslutad av kommunstyrelsen 2022-10-25, §225 
9 Beslutad av kommunstyrelsen 2024-03-26, §52 
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• Finns det planer, metodik för uppföljning av privata utförare och är de 
kommunicerade med berörda utförare?  

• Har uppföljningarna utförts enligt planering?  
Intervjuade uppger att kontrollen visade på ett övergripande bra resultat, men att vissa 
konkreta avvikelser och förbättringsområden framkom. Något som även framgår i 
kontrollmomentets slutrapport.  
Följande framgick av resultatet:  

Kontrollfråga  Resultat 

Har upphandlingsenheterna krav och 
rutiner som stödjer beställaren att ställa 
relevanta krav som går i linje med 
riktlinjen för uppföljning och insyn av 
verksamhet som bedrivs av privata 
utförare?  

SEF upphandlingar hade krav och rutiner 
som säkerställer angivna riktlinjer och 
stödjer beställarna i tillämpningen av 
dessa.   
Kfast hantering går inte att bedöma. I 
kommande upphandlingar inom Kfast 
kommer deras upphandlingsenhet arbeta 
utifrån stöd och rutiner de tagit fram 
senaste åren för säkra kraven i riktlinjen. 

Ställer berörda förvaltningar/Kfast 
relevanta krav på privata utföraren vid 
upphandling?  

9 av 10 granskade avtal har med krav i 
linje med riktlinjen. Kfast avtal saknar 
delar av kraven, vilka kommer att 
säkerställas av den egna 
upphandlingsenheten i kommande 
upphandlingar. Förvaltningarnas 
avtalsskrivningar kan förbättras kring 
samverkan och kommunikation vid 
brister samt vad som ska följas upp och 
när. 

Finns det planer, metodik för uppföljning 
av privata utförare och är de 
kommunicerade med berörda utförare?  

SBF uppfyller kraven i riktlinjen. SF och 
VOF uppfyller kraven i riktlinjen, men kan 
förbättra arbetet med likvärdiga 
uppföljningar i egen regi verksamheten. 
MRF uppfyller kraven i riktlinjen med 
undantag av viss skriftlig dokumentation. 
Kfast har ingen uppföljningsplan, men 
har tät löpande uppföljning med den 
privata utföraren. Berörda förvaltningar 
och Kfast kan förbättra möjligheten till 
information för allmänheten. 
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Har uppföljningarna utförts enligt 
planering?  

De som har uppföljningsplaner har 
genomfört dem. Förvaltningarna och 
Kfast har även genomfört löpande 
uppföljningar enligt avtal och eller annan 
överenskommelse. 

I övrigt framkom även att serviceförvaltningen hade ett avtal som omfattades av 
lagkrav, vilket vid tiden för kontrollen inte följdes upp enligt riktlinjer.  

3.2.1.2 Åtgärder utifrån resultat 
Utifrån ovanstående resultat av kontrollen beskrivs i slutrapporten att berörda 
förvaltningar och Eskilstuna Kommunfastigheter AB hade olika behov av 
förbättringsbehov. Vidare beskrivs att några redan påbörjat ett förbättringsarbete, 
medan andra verksamheter ska påbörja ett arbete. Det framgår även att 
kommunstyrelsen under 2025 ska följa upp om förbättringsarbetet lett till följande:  

• Det ställs likvärdiga krav kring uppföljningen oavsett regi av verksamhet  

• De kommunicerar och dokumenterar uppföljningsarbetet samt följer upp 
utförarens förbättringsåtgärder 

• Ser över hur de kan möjliggöra eller tydliggöra på vilket sätt allmänheten kan ha 
insyn  

• Kfast upphandlingsenhet och Serviceförvaltningen säkrar kraven i linje med 
riktlinjen för uppföljning och insyn av verksamhet som bedrivs av privata 
utförare 

3.2.2 Internkontrollplaner för 2024 
Av kommunstyrelsens internkontrollplan10 för 2024 framgår inga kontrollmoment eller 
identifierade risker kopplade till privata utförare, varken för egen verksamhet eller för 
kommunkoncernen.  

3.2.2.1 Kommunfastigheter AB 
Av Eskilstuna Kommunfastigheter AB:s internkontrollplan för 202411 framgår inga 
kontrollmoment eller identifierade risker kopplat till privata utförare.  

3.2.3 Bedömning 
Vår bedömning är att bolagsstyrelsen inte har analyserat risker för bedrägerier 
och oegentligheter hos privata utförare.   
Vi bedömer det positivt att kommunstyrelsen förra året hade ett särskilt kontrollmoment 
rörande nämndernas och bolagens uppföljning av privata utförare samt att 
slutrapporten över kontrollen lett till påbörjade och planerade åtgärder. 

 
10 Antagen av kommunstyrelsen, 2023-11-16, §248 
11 Reviderad 2023-06-13 
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Vi noterar dock att Eskilstuna Kommunfastigheter AB inte identifierade någon risk med 
koppling till privata utförare i internkontrollplanen för 2024. Vår bedömning är att det är 
viktigt att återkommande analysera risken för att bedrägerier och oegentligheter 
förekommer hos privata utförare samt att analyser sina kontrollsystem utifrån möjliga 
oegentligheter. Då anlitande av privata utförare försvårar insyn i och styrning av 
verksamheten är det av största vikt att bolaget är medveten om vilka risker detta 
medför samt minimerar riskerna för att skattemedlen som går till de privata utförarna 
används korrekt.  

3.3 Kontrollaktiviteter  
Enligt uppgift har Eskilstuna Kommunfastigheter AB en egen upphandlingsenhet som 
genomför upphandlingar för bolaget.  
Som framgår av avsnitt 3.1.4 har bolaget en upphandlad privat utförare. Intervjuade 
uppger att upphandlingen skedde före nuvarande upphandlingschef tillträdde. Avtalet 
beskrivs inte vara i linje med nuvarande riktlinjer. Detta var även något som lyftes i den 
koncernövergripande kontrollen som genomfördes under 2023.  
Vid intervju beskrivs att bolagets upphandlingar och kontroller ska genomföras på 
likande sätt som i kommunen. Vi har inom ramen för granskningen inte tagit del av 
underlag som stryker på vilket sätt bolaget arbetar med förebyggande kontroller innan 
avtal ingås. Vi har inte tagit del av någon dokumentation kring kontroller för att granska 
exempelvis ekonomisk ställning, ägarförhållanden, tillstånd och domslut, för att på 
detta sätt minska risken att ingå avtal med oseriösa aktörer för bedrägerier. Det 
framgår inte av granskningen att bolaget själva utformar egna uteslutningsgrunder, 
utan hänvisning sker till LOU:s uteslutningsgrunder.  
Vi har i granskningen fått muntlig information kring hur verksamhetsuppföljning sker (se 
avsnitt 3.4). Vi har dock inte tagit del av några dokumenterade rutiner avseende vilka 
kontroller som utförs inför utbetalning för att säkerställa korrekta ersättningar.  

3.3.1 Bedömning 
Vi bedömer att bolagsstyrelsen inte har säkerställt att förebyggande kontroller 
identifieras och utförs innan avtal ingås.  
Vi grundar vår bedömning på att vi inte tagit del av ruiner för att granska ekonomisk 
ställning, skatt, moms och arbetsgivaravgifter, eller andra parametrar för att minska 
risken för oseriösa aktörer, i samband med upphandling. 
Bolaget utnyttjar ännu inte möjligheten att själva utforma uteslutningsgrunder, utifrån 
exempelvis en riskanalys rörande bransch, ägarstruktur och/eller typ av verksamhet. Vi 
bedömer att bolaget kan stärka arbetet med att anpassa sina kontroller och kravställan 
utifrån perspektivet att minska risken att ingå avtal med oseriösa aktörer. 
Vi bedömer att bolagsstyrelsen inte har säkerställt att kontrollaktiviteter 
identifierats och utförs inför utbetalning för att säkerställa korrekta ersättningar.  
Vi har tagit del av några rutiner avseende vilka kontrollaktiviteter som utförs inför 
utbetalning.  
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Vi bedömer att bolaget med fördel kan fastställa rutiner med ingående kontroller av de 
privata utförarna för att säkerställa en god kännedom om exempelvis 
styrelseförändringar, ägarstruktur och företrädare för bolaget.   

3.4 Avtalsefterlevnad  
I enlighet med Riktlinjer för uppföljning och insyn av verksamhet som bedrivs av privata 
utförare12, ansvarar respektive nämnd och styrelse genom sin förvaltning eller sitt 
bolag att säkerställa att avtal följs upp.  
Av intervju framgår att bolaget har en nära kontakt med den privata utförare som driver 
badhuset. Det togs ett aktivt beslut vid upphandlingsförfarandet att kompetens skulle 
stanna inom kommunen för att bättre kunna säkerställa att leverans av tjänst 
överensstämmer med ingångna avtal.  
Inom Eskilstuna Kommunfastigheter AB genomförs regelbundna avstämningar 
tillsammans med den privata aktören för att säkerställa att leverans överensstämmer 
med avtal. I intervju framgår det att bolaget själva har egna kontrollmätningar vad gäller 
bland annat besöksstatistik för att kunna säkerställa att presenterade siffror 
överensstämmer. Verksamhetsledare genomför även möten med avdelningen för drift- 
och underhåll en gång i månaden för att stämma av felanmälningar.  
Det genomförs ytterligare möten med förvaltningsavdelningar inom bolaget samt 
uppföljning via kundundersökningar. Vidare genomförs två gånger per år avstämningar 
med barn- och utbildningsförvaltningen som nyttjar badhuset för simundervisning att 
det som levereras av den privata aktörer överensstämmer med avtalad produkt.  
I granskningen har vi fått till oss att en uppföljningsplan håller på att tas fram, men att 
den vid tiden för granskningen inte har beslutats i styrelsen.  

3.4.1 Bedömning 
Vår bedömning är att bolagsstyrelsen delvis har säkerställt att uppföljning sker 
av avtalsefterlevnad.   
I granskningen framkommer att Eskilstuna Kommunfastigheter AB har metoder för att 
följa upp det aktuella avtalet genom verksamhetsuppföljning. Vi ser dock att det är av 
vikt att detta dokumenteras samt att resultatet rapporteras till bolagsstyrelsen.  

 
12 Beslutad av kommunfullmäktige, 2023-02-02  
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4 Samlad bedömning och rekommendationer  
Syftet med rubricerad granskning har varit att bedöma om Eskilstuna 
Kommunfastigheter AB har säkerställt en ändamålsenlig styrning och en tillräcklig 
intern kontroll för att minska riskerna för välfärdsbedrägerier hos privata utförare.  
Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att Kommunfastigheter 
AB inte har säkerställt en ändamålsenlig styrning och en tillräcklig intern kontroll 
för att minska riskerna för välfärdsbedrägerier hos privata utförare.  
 
Se inledning samt respektive rapportkapitel för en mer detaljerad beskrivning. 
Utifrån resultatet av vår granskning rekommenderar vi styrelsen i Eskilstuna 
Kommunfastigheter AB att:  

 Återkommande analysera risker för bedrägerier och oegentligheter hos privata 
utförare. 

 Fastställa kontroller och kravställan på leverantörer utifrån perspektivet att 
minska risken för att ha affärsrelationer med oseriösa aktörer, samt säkerställa 
att dessa är dokumenterade. 

 Dokumentera metoder för avtalsuppföljning och rapportera avtalsuppföljning till 
moderbolaget för vidare förmedling till kommunstyrelsen.  
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5 Bilagor  
5.1 Bilaga A: Dokumentförteckning 

Dokument 

Ägardirektiv för 2024 till Eskilstuna Kommunföretag AB, KF 2023-06-20—21 §84  

Riktlinjer för uppföljning och insyn av verksamhet som bedrivs av privata utförare 
2023-2023, KF 2023-02-02, §11 

Riktlinjer för upphandling och inköp, KF 2020-03-26, §46 

Internkontrollplan 2023 Kommunstyrelsen, KS 2022-10-25, §225 

Slutrapport internkontroll, Kommunstyrelsen 2023, KS 2024-02-19 §52 

Bilaga – Slutrapport internkontrollmoment privata utförare 

Bilaga – Stödmaterial för uppföljning och insyn av verksamhet som bedrivs av privata 
utförare 

Bilaga – Granskningsrapport för intern styrning och kontroll samt uppföljning av 
privata utförare 2023 

Uppföljning och insyn av verksamhet som bedrivs av privata utförare, 
sammanställning helår 2023 

Internkontrollplan 2024 Kommunstyrelsen, 2023-11-28, §248 

Internkontrollplan 2024, Kfast, Reviderad 2023-06-13 
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